PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA
6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO SÉTIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA

DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI-TO, A SER REALIZADA
EM 24/02/2016.

EXPEDIENTE

ITEM 01: PROJETO DE LEI N° 006/2016, de 04.02.2016.
AUTOR: Ver. Ataíde.
ASSUNTO: Revoga a Lei Municipal nº 2.090/2013, que dispõe sobre prazos para
encaminhamento das normas referentes às Diretrizes Orçamentárias, ao Plano Plurianual e
ao Orçamento Anual e dá outras providencias.

ITEM 02: PROJETO DE LEI N° 007/2016, de 17.02.2016.
AUTOR: Ivanilson Marinho e outros.
ASSUNTO: Institui Projeto Nota Premiada e Dispõe sobre a concessão de créditos fiscais e
sorteio de prêmios e dá outras providencias.

ITEM 03: PROJETO DE LEI N° 008/2016, de 23.02.2016.
AUTOR: Wanda Botelho.
ASSUNTO: Dispõe sobre a declaração da Associação de Aeromodelismo de Gurupi – AAG de
utilidade pública sem fins lucrativos para os devidos fins legais e dá outras providencias.

ITEM 04: REQUERIMENTO N° 04/2016, de 02.01.2016.
REQUEREMTES: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer o micro revestimento asfáltico na Vila Guaracy de Gurupi-TO.

ITEM 05: REQUERIMENTO N° 121/2016, de 01.02.2016.
REQUEREMTES: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita médico oftalmologista para atender no Posto de Saúde do Trevo da Praia.

ITEM 06: REQUERIMENTO N° 126/2016, de 01.01.2016.
REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigue.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica das vias públicas no Setor Jardim
Tocantins.

ITEM 07: REQUERIMENTO N° 135/2016, de 03.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança.

ASSUNTO: Solicita a implantação de placa de sinalização indicando que a Avenida José
Messias da Silveira é via preferencial.

ITEM 08: REQUERIMENTO N° 146/2016, de 01.01.2016.
REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica no Setor Industrial.

ITEM 09: REQUERIMENTO N° 270/2016, de 04.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente.
ASSUNTO: Solicita instituição e estruturação de uma feira de alimentação localizada na
praça entre as ruas S7 e S9 no Setor Sol Nascente.

ITEM 10: REQUERIMENTO N° 272/2016, de 16.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Gleydson Nato.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esporte.
ASSUNTO: Requer que seja revitalizada a Praça da Malhação e Implantada a academia ao ar
livre.

ITEM 11: REQUERIMENTO N° 276/2016, de 16.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Gleydson Nato.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Cultura e Turismo.
ASSUNTO: Requer que seja tomadas as providencias devidas em caráter de urgência para
reativação da Banda de Musica Cinei Santos Miranda, voltando ainda a ofertar a bolsa
financeira aos participantes.

ITEM 12: REQUERIMENTO N° 289/2016, de 12.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Erley Brito “Lêca”.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Modernização do sistema de informatização do Prontuário Eletrônico do Paciente
nas Unidades Básicas de Saúde do Município.

ITEM 13: REQUERIMENTO N° 292/2016, de 15.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a reativação e reformas das fontes luminosas de Gurupi.

ITEM 14: INDICAÇÃO N° 027/2016, de 04.01.2016.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi

ASSUNTO: Reforma do Centro Comunitário do setor Santa Rita de Cassia.

ORDEM DO DIA

ITEM 01: MOÇÃO DE PESAR N° 02/2016, de 18.02.2016.
PROPONENTES: Vereadores Professor Cabo Carlos, Ivanilson Marinho, Erley Brito “Lêca” e
Ataíde.
PROPOSTO: familiares de Raimundo Fonseca da Paz.
ASSUNTO: Falecimento ocorrido no dia 17 de fevereiro de 2015.

GLEYGHSTON PINHEIRO
Coordenador Legislativo